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Abstrakt

Tato práce zaměřená na humorální odpověď specifických hostitelů proti antigenům

různých vývojových stadií ptačích schistosom T. regenti a T. szidati navazuje na předchozí

výzkum protilátkové odpovědi u nespecifických hostitelů (myš, člověk). Pomocí metod

ELISA a na western blotu byla testována séra experimentálně nakažených kachen a séra

z ulovených divokých kachen. Séra byla odebírána v předem určených intervalech. Výsledky

ELISA testu ukazují průběh humorální odpovědi po infekci ptačími schistosomami. Po

infekci T. regenti se 20. d.p.i. (den po infekci) signifikantně zvýšila hladina specifických

protilátek IgY proti homogenátu cerkárií T. regenti. U kachen nakažených druhem T. szidati

nebyl podobný vývoj zaznamenán. Změny hladiny specifických IgM proti homogenátu

cerkárií T. szidati byly zaznamenány pouze u kachen nakažených v době plné

imunokompetence a u opakovaně infikovaných kachen. Jednalo se o mírné zvýšení hladiny

IgM 10. d.p.i. U ulovených kachen nebyla při celkovém vyšetření prokázána infekce ptačími

schistosomami, což potvrzují i výsledky ELISA.

Protilátky IgY z sér kachen infikovaných T. regenti na imunoblotu silně rozpoznávaly

2 antigeny v oblasti 49-47 kDa a 47-45 kDa. Objevily se i další reakce, které však nebyly

zaznamenány u všech jedinců. Western blot, při němž jako antigen sloužil homogenát 7

denních schistosomul T. regenti, ukázal specifickou vazbu na antigeny o molekulové velikosti

37 kDa a 18 kDa. Všechna séra testovaných kachen T. regenti i T. szidati včetně kontrol se

nespecificky vázala na rekombinantní cathepsin CB2. Rekombinantní cathepsin CB1.1 byl

rozpoznáván pouze některými séry, vždy se ale jednalo o séra infikovaných kachen. Výroba

rekombinantní trioso - fosfát izomerázi, která byla v předchozích pokusech silně imunogenní,

je ve stádiu zaklonování v expresním systému buněk Escherichia coli.
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Abstract

This thesis focuses on humoral immune response of specific hosts to antigens of

various developmental stages of bird schistosomes T. regenti and T. szidati, and follows up on

previous research of antibody response in non-specific hosts (mouse, human). Sera of

experimentally infected and hunted-down wild ducks were examined using the ELISA and

western blot methods. The sera samples were taken in predefined intervals. Results of the

ELISA analysis show the process of humoral immune response after infection by bird

schistosomes. The level of specific antibodies IgY against homogenate of T. regenti cercariae

increased significantly 20 d.p.i. in ducks infected by T. regenti. Such reaction wasn't observed

in ducks infected by T. szidati. Slight changes in level of specific antibodies IgM against

T. szidati cercariae homogenate were observed 10 d.p.i. only in fully immunocompetent ducks

and in reinfected ducks. Examination of hunted-down wild ducks didn't prove infection by

bird schisosomes; this conclusion was confirmed by results of the ELISA analysis.

IgY antibodies from ducks infected by T. regenti demonstrated strong reactions with 2

antigens in ranges 49-47 kDa and 47-45 kDa. Other reactions, which were recognized, have

not been observed in all specimen. An Western blott with homogenate from 7 days old

T. regenti schistosomula as an antigen demonstrated a specific reaction to antigens with

molecular size 37 kDa and 18 kDa. All sera of examined ducks infected by T. regenti as well

as T. szidati including control groups showed non-specific reactions to recombinant cathepsin

CB2. Recombinant cathepsin CB1.1 was recognized only by some sera but all of them belong

to infected ducks. Fabrication of recombinant triosephosphate isomerase, which was strongly

immunogenic in previous experiments, is in the stage of cloning in an the expression system

of Escherichia coli cells.
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2 Úvod a cíle práce:
Ptačí schistosomy rodu Trichobilharzia jsou klasickými zástupci motolic s dixenním

cyklem vázaným na vodu. Larvální stadia, cerkárie, vylučovaná vodními plži jsou schopna

penetrovat nejen do kůže přirozených hostitelů, jimiž jsou vodní ptáci, ale také do kůže savců,

často koupajících se lidí. Opakované setkání s penetrujícími cerkáriemi vyvolává vznik

svědivé vyrážky známé jako cerkáriová dermatitida. U citlivějších jedinců se může objevit

v místě penetrace otok, případně zvýšení teploty či zvětšení lymfatických uzliny. Jedná se o

hypersenzitivní kožní reakci časného typu.

Imunitní systém hostitele reaguje s antigeny obsaženými v těle parazita. Mimo jiné

hostitelé vytvářejí spektrum protilátek, které rozpoznávají antigenní struktury. Silně

rozpoznávané antigeny lidských schistosom se testují jako možní kandidáti na přípravu

účinné vakcíny proti schistosomóze, či jako potenciální indikátory k přesnějšímu stanovení

diagnózy onemocnění.

Trichobilharzia regenti a Trichobilharzia szidati jsou dva zástupci ptačích motolic,

jejichž životní cyklus je úspěšně udržován v naší laboratoři. T. regenti je nazální neurotropní

druh způsobující svým hostitelům neuromotorické poruchy, T. szidati má viscerální

lokalizaci. Výzkum imunitní odpovědi přirozených hostitelů těchto parazitů může vést

k odhalení významných antigenů, které by mohly být užity při přípravě diagnostického kitu

spolehlivě detekujícího prodělanou infekci ptačími schistosomami.

V této diplomové práci jsem se zabývala popisem humorální imunitní odpovědi

kachen proti antigenům ptačích schistosom. V minulosti byla popsána imunitní odpověď proti

těmto motolicím u nespecifických hostitelů. Vytkla jsem si tyto cíle:

• Monitoring humorální odpovědi (IgY a IgM) proti různým antigenům

produkovaným v jednotlivých fázích infekce vývojovými stadii ptačích

schistosom druhů T. regenti a T. szidati (cerkárie, schistosomula)

• Porovnání průběhu humorální odpovědi kachen, které prodělaly infekci v době

plné zralosti imunitního systému s odpovědí kachen nakažených v době

neúplné imunitní kompetence

• Popis humorální imunitní odpovědi kachen při opakované expozici (reinfekci)

v definovaných časových intervalech

• Produkce a testování rekombinantních antigenů s diagnostickým potenciálem

(trioso – fosfát izomerázy, cathepsinů B1 a B2)
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3 Literární přehled

Čeleď Schistosomatidae se řadí mezi motolice s dvouhostitelskými cykly vázanými na

vodu. Larvální stadia, cerkárie, aktivně penetrují do definitivního hostitele. Jako mezihostitelé

jim slouží vodní plži, definitivní hostitelé jsou vždy teplokrevní obratlovci. Zástupci čeledi

Schistosomatidae jsou na rozdíl od většiny ostatních motolic gonochoristé.

3.1 Modelové organismy
3.1.1 Trichobilharzia regenti

Trichobilharzia regenti Horák, Kolářová a Dvořák, 1998, je ptačí motolice z čeledi

Schistosomatidae, které slouží jako definitivní hostitelé vodní ptáci z čeledi Anatidae. Jedná

se o nazální, neurotropní druh.

Miracidia se začínají líhnout při izoosmotickém tlaku přímo v nazální sliznici

definitivního hostitele (Horák et al. 1998a). Následně ve vodním prostředí vyhledají

mezihostitelského plže rodu Radix a aktivně penetrují jeho svalnatou nohu. V blízkosti místa

průniku se vyvíjejí v primární sporocysty, uvnitř kterých vznikají z totipotentních

zárodečných buněk další vývojová stadia, sekundární sporocysty. Ty aktivně migrují do místa

definitivní lokalizace, kterým je hepatopankreas. Uvnitř sekundárních sporocyst se zde

vyvíjejí cerkárie, vývojová stadia, která se cyklicky uvolňují z infikovaného plže. Cerkárie

aktivně penetrují skrz kůži definitivního hostitele, vodního ptáka. Při penetraci odhazují

vidličnatý ocásek a odvrhují glykokalyx a vytvářejí na svém povrchu dvojitou membránu.

Přecházejí tak v další vývojové stadium nazývané schistosomulum (Horák et al. 2002). Po

penetraci kůží vyhledávají schistosomula periferní nervy. V dalším průběhu infekce migrují

přes míchu a mozek až do místa své definitivní lokalizace, do sliznice nazální dutiny.

Schistosomula migrující nervovou tkání mají schopnost neurofagie, jak potvrdila

Lichtenbergová et al. (2011) nálezem oligodendrocytů, myelinu, neurofilamentů a β –amyloid

precursor proteinu (β – APP) ve střevě červa.

Celý průběh infekce je velmi rychlý; z periferních nervů, kde byl zaznamenán výskyt


[…]


pouze nespecifická reakce.

Z výsledků našich experimentů můžeme již vyvodit několik závěrů. V první řadě je to

skutečnost, že se hladina protilátek IgY se dostává na nejvyšší úroveň v době kolem 20. d.p.i.

bez ohledu na stáří infikované kachny. Také se nám podařilo najít několik slibně reagujících

antigenů, které by se daly použít při diagnostice prodělané infekce ptačími schistosomami.

V budoucnu plánujeme v tomto výzkumu zaměřeném na monitoring humorální

odpovědi kachen pokračovat. Chtěli bychom pokusy zopakovat s větším počtem jedinců, aby

bylo možné provést statistickou analýzu výsledků. Také chceme změnit schéma odběrů: kvůli

zachycení časné protilátkové odpovědi zastoupené třídou IgM. Alespoň v prvních dvou

týdnech po infekci plánujeme odebírat séra v intervalech dvou až tří dnů. Nejprve ale bude

nutné získat specifičtější sekundární protilátku „anti duck IgM“.

Dalším naším cílem je popsat rozdíl mezi akutní a chronickou fází infekce. K tomuto

účelu se nejlépe hodí protilátky IgY, které jsou spojeny s humorální odpovědí v pozdějších

fázích infekce. Chtěli bychom dlouhodobě sledovat hladinu těchto protilátek a zjistit, zda a

jak se vyvíjí v dlouhém časovém úseku po infekci. Zjištění doby, po kterou přetrvává

protilátková odpověď, je stěžejní pro tvorbu diagnostického „kitu“. Ten by mohl být využit

jak ve veterinární oblasti, tak například při studiích ovlivnění fitness ptáků parazity
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probíhajících např. na Katedře zoologie PřF UK v Praze. S tím se pojí také potřeba odhalit

možné zkřížené reakce mezi antigeny různých parazitů či jiných patogenů, s kterými se

mohou dostat zkoumaní jedinci do kontaktu.

Dále bychom chtěli zařadit také metodu imunohistochemie, pomocí níž bychom

dokázali určit přesnou lokalizaci rozpoznávaných antigenů a 2-D bloty, kvůli jednoznačné

identifikaci rozpoznávaných antigenů. Dále si uvědomujeme nutnost odfiltrování

nespecifických reakcí, kterých je bohužel velké množství. Stejně tak bude v budoucnu nutné

hodnotit také intenzitu reakcí. Je totiž možné, že ač je daný antigen rozpoznáván

nespecifickými protilátkami kontrol, můžou se u infikovaných jedinců vyskytovat i protilátky

specifické. Měřením denzity reakce by se jejich přítomnost dala detekovat.

Zajímavý námět k dalšímu zkoumání nám poskytlo srovnání protilátkové odpovědi

druhů T. regenti a T. szidati. Odlišné místo definitivní lokalizace parazita (CNS - T. regenti,

cévy mezenteria - T. szidati) i migrační cesty parazita mohou ovlivnit rozdíly v protilátkové

odpovědi. V neposlední řadě plánujeme zaměřit se i na antigeny dalších vývojových stadií

parazita, s kterými přichází kachny jako definitivní hostitelé do styku (dospělci, vajíčka).
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8 Seznam zkratek
• APC - antigen prezentující buňky (antigen presenting cell)

• BALT - lymfatická tkáň bronchů (bronchus-associated-lymphoid-tissue)

• BCR - specifický receptor B lymfocytů pro antigen (B-cell receptor)

• BSA – albumin z bovinního séra (bovine serum albumin)

• β – APP – β amylouid precursor protein

• CH – konstantní doména těžkého řetězce

• CL – konstantní doména lehkého řetězce

• CALT – lymfatická tkáň spojivky (conjunctival-associated lymphoid tissue)

• CB1/CB2 – cathepsin B1/B2

• DH – diverzifikační úsek těžkého řetězce

• D – MAP – dipeptidic multiple antigen peptide

• ELISA - Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

• GALT - lymfatická tkáň střeva (gut-associated-lymphoid-tissue)

• GAPDH – glyceraldehyd – 3 fosfát dehydrogenáza

• IFN-γ - interferon γ

• Ig - imunoglobulin

• IgA - imunoglobulin A

• IgE - imunoglobulin E

• IgG - imunoglobulin G

• IgM - imunoglobulin M

• IgX - imunoglobulin X

• IgY - imunoglobulin Y

• IL – interleukin

• JH – spojovací oblast těžkého řetězce

• JL - spojovací oblast lehkého řetězce

• MHC II - hlavní histokompatibilní komplex II (major histocompatibility complex II)

• mRNA – mediátorová RNA

• NDV – Newcastle disease virus
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• NK buňky - přirozený zabíječ – buňky (natural killers)

• PCR - polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

• pIgR – polymerický imunoglobulinový receptor

• PZQ - praziquantel

• RT-PCR – real time Polymerase Chain Reaction

• SC - sekretorická komponenta

• Tc - cytotoxický T lymfocyt (T cytotoxic lymphocyte)

• Ts - supresorový T lymfocyt (T supressor lymphocyte)

• Th - pomocný T lymfocyt (T helper lymphocyte)

• TCR - specifický receptor T lymfocytů pro antigen (T cell receptor)

• TPI – trioso-fosfát izomeráza

• TrE/S – cerkariální exkrečně sekreční produkty

• TrHC – homogenát z cerkárií T. regenti

• TrHS - homogenát z schistosomul T. regenti

• TsHC - homogenát z cerkárií T. szidati

• VH – variabilní oblast těžkého řetězce

• VL - variabilní oblast lehkého řetězce

Zkratky používané v kapitole Výsledky

• DK - divoká kachna

• D.p.i. – den po infekci (day post infection)

• K - domácí kachna

• NDK- naivní divoká kachna

• NK – naivní domácí kachna
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