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Předložená práce má více než 82 stran včetně příloh. Text je členěn na standardní kapitoly.
Studie se zabývá problematikou imunitní odpovědi u specifických definitivních hostitelů – kachen,
které byly nakaženy schistosomami druhů Trichobilharzia regenti a T. szidati. Přináší výsledky
v oblasti reaktivity protilátek ze sér infikovaných a neinfikovaných hostitelů s různými antigeny
ptačích schistosom. Problematika imunitní odpovědi ptáků na různá infekční agens patří k oblastem,
kterým není na vědeckém poli doposud věnována patřičná pozornost. V řadě případů tak autorka
neměla k dispozici relevantní literární údaje získané studiem stejného typu hostitelů, se kterými by
mohla své výsledky porovnávat. Přes tyto obtíže mám k předložené práci řadu připomínky.

Celý text trpí tím, že v obsahu jednotlivých kapitol jsou uvedeny informace, které tam nepatří.
Jedním z nedostatků je, že se autorka primárně zabývá protilátkovou odpovědí u nespecifických
hostitelů, přitom cílem její práce je studium této problematiky u hostitelů specifických. Má to být
přesně naopak. Dále prezentuje řadu informací, které do dané kapitoly nepatří. Např. do Abstraktu
nepatří informace, že „práce navazuje na předchozí výzkum protilátkové odpovědi u nespecifických
hostitelů…..“ V kap. „Úvod a cíle práce“ musí být jednoznačně a stručně vypsáno na jakém
modelu či modelech bude provedena daná studie a co a jak bude sledováno. V „Literárním
přehledu“, již. na str. 3 – opětovně uveden hlavní cíl práce; ve „Výsledcích“ se opakují informace
z kap. „Materiál a metodika“, obdobný problém v kap. „Diskuze“, atd.

Nevhodné je uvádění informací, které s tématem přímo nesouvisí (obecná struktura
imunoglobulinu – autorka se nezabývá strukturou imunoglobulinů; antigeny lidských schistosom
pro produkci vakcín lidské schistosomiasis mansoni, atd.).

V textu chybí řada citací: např. „Materiál a metodika“ - z uvedených metodických postupů,
tak jak jsou předloženy, vyplývá, že jejich autorkou je předkladatelka práce; řada z nich však je
stejná nebo modifikovaná dle již publikovaných zdrojů.

Pokud se používá zkratka, ta musí být vždy vysvětlena, zejména pokud není obvyklá, a
navíc - nejprve se poprvé v textu uvede její plný název a pak do závorky zkratka.

Místy jazyková neobratnost – vyjímám z textu „uvnitř sekundárních sporocyst se zde“
(str.12); „Uvádíme zde aligment Naší sekvence….“ (str.60); přimlouvala bych se používání termínu
„vrozená“ místo „neadaptivní“, atd.

Není třeba za nějakým výsledkem uvádět obraty typu .. „jak je ukázána na grafu č. 26“ –
běžné je za uvedený výsledek vložit do závorky pouze číslo grafu.

Zcela je třeba upravit texty k tabulkám a obrázkům. Někde jsou texty obrazků či grafů
neúplné.

Tzv. „sekundární citace“ se uvádějí do „Literárního přehledu“.

Z hlediska struktury kapitoly „Materiál a metodika“: nejprve má být uvedeno, na jakém modelu se
bude uvedená problematika sledovat, jak se bude získávat infekční materiál apod.

Některé informace v kapitole chybí – str. 22.: z textu nevyplývá, že autorka parazitologicky
vyšetřovala experimentálně infikované ptáky (zmínka o tom je až v kapitole „Diskuze“); st. 23 –
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jací plži byli nakažení (laboratorně odchovaní či ti, kteří pocházeli z přírody). V „Materiálu a
metodice“ postrádám vysvětlení řady pojmů, např. OD, které je pak zmiňováno v další kapitole;
chybí primární informace – např. za jakých podmínek byla reakce hodnocena, apod.; v textu „o
ELISA“ chybí informace, zda-li měla autorka na destičkách tzv. „blank“ jamky (takové, ve kterých
je během prvního kroku pouze PBS nebo nic), atd.; jsou uvedeny nesprávné odkazy (např. str. 29.
odkazy na zcela špatné tabulky).

Z kapitoly „Výsledky“ vyjímám např.: porovnání výsledků získaných z infikovaných zvířat s těmi,
které byly obdrženy u kontrolních (negativních zvířat) trpí jedním nedostatkem - v podstatě ukazují
na reaktivitu protilátek z infikovaných a kontrolních zvířat. Běžně je řada reakcí nespecifických.
K tomu, abychom mohli hodnotit protilátkovou odpověď ve smyslu tak jak ji běžně používáme (tzn.
charakter a výše hladin protilátek, jejichž tvorba je stimulována nějakým podnětem), je třeba
primárně stanovit cut off, od něhož se odvíjí hodnocení titrů protilátek u infikovaných hostitelů. Tak
mohu stanovit specifitu či nespecifitu reakce. Následně v grafech by pak měla být hodnota cut off
prezentována tak, abychom mohli vizuálně ukázat, zda-li se jedná o specifickou či nespecifickou
reakci.

Předložené grafy: graf, tabulka či obrázek představují samostatné útvary, ve kterých se
čtenář obtížně orientuje, aniž by důkladně pročítal celý text rukopisu; odkazování v názvu tabulek
na četné zkratky uvedené v textu není zejména v předloženém textu vhodné. Navíc názvy grafů
nejsou jednotné - např. „Graf. 1: Závislost…(skupina A- intervaly odběru 7 dní..“; „Graf 6 –
Závislost… (skupina F – kachny infikované v době plné imunokompetence, intervaly….)“. Pro
přehlednost volit místy jiné formy grafu (např. u č. 18 raději jiný než sloupcový graf). V grafech by
měla být uvedena hodnota cut off. Pokud se autorka zaměřila na problematiku reaktivity protilátek,
bylo by vhodné mít k dispozici i hodnoty celkových hladin jednotlivých imunoglobulinů. Z příloh,
např. u obrázku č. 10 nevyplývá, že by uvedené markery pocházely ze stejného blotu jako vedle
položené stripy. Některé informace zde uvedené patří do kap. „Materiál a Metodika“.

Text kapitoly „Diskuze“ musí pregnantně porovnat dosažené a již popsané výsledky s relevantními
literárními zdroji, je třeba se vyvarovat termínů „bohužel se nepodařilo…“. V „Závěru“ pak třeba
stručně a jasně formulovat předložit získané výsledky a poukázat na jejich význam.

K předloženému textu mám následující dotazy:
Jak se hodnotí specificita a senzitivita reakcí?
Měla autorka možnost porovnat reaktivitu protilátek z nakažených kachen s jinými antigeny
než uvedenými? Pokud ne, proč je takové porovnání důležité?
V jakých tkáních lze běžně stanovovat změny v imunitní odpovědi hostitele?

Závěr:
V předloženém textu se čtenář velmi těžko orientuje. Je ale třeba zdůraznit, že autorka získala řadu
zajímavých a potřebných výsledků ze studií sérologických a molekulárně biologických. Právě jejich
množství bylo pravděpodobně příčinou obtíží, které vedly k uvedeným chybám v rukopise. Přes
výše uvedené výhrady práce splňuje podmínky kladené na diplomovou práci a proto doporučuji její
přijetí jako práce diplomové.

V Praze dne 7. září 2012
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